

2019年9月11日

各位

株式会社 みちのく銀行

## 消費税率引上げに伴う手数料等の改定のお知らせ

みちのく銀行（頭取 藤澤 貴之）は、2019年10月1日からの消費税率の引上げに伴い、各種商品・サービス等にかかる料金・手数料（以下、「手数料等」といいます）につきまして、下記のとおり改定させていただくこととしましたので、お知らせいたします。

### 記

#### 1. 改定事由

消費税法の改正により、消費税および地方消費税の税率が8%から10%に上げられることに伴い、手数料等について改定させていただくものです。

#### 2. 改定日

2019年10月1日（火）以降の取扱い分より

#### 3. 改定内容（消費税込み）

別紙「各種商品・サービスにかかる料金・手数料のご案内」をご覧ください。

なお、消費税抜きの金額に変更はございません。

以上

【別紙】

各種商品・サービスにかかる料金・手数料のご案内(消費税込)

●内国為替手数料（1件あたり）

取扱内容			改定前	改定後		
振込手数料	窓口	同一店内宛	3万円未満	324円	330円	
			3万円以上	540円	550円	
		本支店宛	3万円未満	324円	330円	
			3万円以上	540円	550円	
		他行宛電信扱	3万円未満	648円	660円	
			3万円以上	864円	880円	
		他行宛文書扱	3万円未満	648円	660円	
			3万円以上	864円	880円	
	A T M	カード振込	同一店内宛	3万円未満	無料	無料
				3万円以上	無料	無料
			本支店宛	3万円未満	108円	110円
				3万円以上	324円	330円
			他行宛	3万円未満	432円	440円
				3万円以上	648円	660円
		現金振込	同一店内宛	3万円未満	216円	220円
				3万円以上	432円	440円
			本支店宛	3万円未満	216円	220円
				3万円以上	432円	440円
			他行宛	3万円未満	540円	550円
				3万円以上	756円	770円
みちのくダイレクト	同一店内宛	3万円未満	無料	無料		
		3万円以上	無料	無料		
	本支店宛	3万円未満	108円	110円		
		3万円以上	216円	220円		
	他行宛	3万円未満	324円	330円		
		3万円以上	540円	550円		
送金・振込組戻手数料（同一店内宛を除く）			864円	880円		
代金取立 手数料	同一手形交換所外	本支店宛（普通扱い）		432円	440円	
		本支店宛（至急扱い）		648円	660円	
		他行宛（普通扱い）		648円	660円	
		他行宛（至急扱い）		1,080円	1,100円	
	同一手形交換所内	手形取立（同一店内宛・本支店宛・他行宛）		216円	220円	
		他行または他店小切手入金分		無料	無料	
	不渡・組戻	不渡手形返却料		1,080円	1,100円	
		取立手形組戻料		1,080円	1,100円	

●当行A T Mご利用手数料

取扱内容		改定前	改定後
当行カード・通帳によるお引出し、および 当行カード・現金でのお振込	平日7：00～18：00	無料	無料
	上記以外	108円	110円
提携金融機関カードによる お引出し・お振込	平日8：00～18：00	108円	110円
	上記以外	216円	220円
ゆうちょ銀行カードでの お引出し・お預入れ	平日8：45～18：00	108円	110円
	土曜日9：00～14：00		
	上記以外	216円	220円

●提携コンビニATMご利用手数料

取扱内容		改定前	改定後
ローソン銀行ATM、セブン銀行ATMでのお引出し	平日7:00~18:00	108円	110円
	上記以外	216円	220円

●小切手・手形発行手数料

取扱内容	単位	改定前	改定後
小切手帳	1冊 (50枚)	1,080円	1,100円
約束手形帳	1冊 (50枚)	1,080円	1,100円
為替手形帳	1冊 (25枚)	540円	550円
マル専手形用紙	1枚	1,080円	1,100円
自己宛小切手	1枚	540円	550円

●貸金庫手数料

取扱内容			改定前	改定後	
非自動型	従来型 1個につき (年間)		9,072円	9,240円	
	本店営業部 (年間)	種別	サイズ (高さ×幅×奥行)		
		A	7.5 × 29.0 × 55.0	9,072円	9,240円
		B	10.0 × 29.0 × 55.0	9,072円	9,240円
		C	15.0 × 29.0 × 55.0	12,960円	13,200円
		D	30.0 × 29.0 × 55.0	25,920円	26,400円
E	60.0 × 29.0 × 55.0	51,840円	52,800円		
全自動型	第三種	6.0 × 26.0 × 35.0	9,072円	9,240円	
	第四種	10.0 × 26.0 × 35.0	22,032円	22,440円	
	第五種	14.0 × 26.0 × 35.0	31,104円	31,680円	
半自動型	1個につき (年間)		9,072円	9,240円	

●窓口両替手数料 (1日あたり)

取扱内容		改定前	改定後
北海道地区以外	1枚 ~ 50枚	無料	無料
	51枚 ~ 100枚	216円	220円
	101枚 ~ 500枚	432円	440円
	501枚 ~ 1,000枚	540円	550円
	1,001枚 ~ 2,000枚	756円	770円
	2,001枚以上	1,080円	1,100円
	以降1,000枚毎に	540円追加	550円追加
北海道地区	1枚 ~ 20枚	無料	無料
	21枚 ~ 100枚	108円	110円
	101枚 ~ 1,000枚	324円	330円
	1,001枚 ~ 2,000枚	648円	660円
	2,001枚以上	972円	990円
	以降1,000枚毎に	540円追加	550円追加

●大量硬貨入出金手数料（1日あたり）

取扱内容		改定前	改定後
硬貨入出金枚数	1枚～300枚	無料	無料
	301枚～1,000枚	324円	330円
	1,001枚～2,000枚	648円	660円
	2,001枚以上	972円	990円
	以降1,000枚毎に	540円追加	550円追加

●夜間金庫手数料

取扱内容			改定前	改定後
北海道地区以外	基本契約料	1契約先（年間）	64,800円	66,000円
	入金明細票	1冊につき	5,400円	5,500円
北海道地区	基本契約料	1契約先（年間）	194,400円	198,000円
	入金明細票	1冊につき	10,800円	11,000円

●みちのくダイレクト

取扱内容			改定前	改定後
月額基本手数料			無料	無料
ワンタイムパスワードカード再発行手数料			1,080円	1,100円
住宅ローン 条件変更手数料	1.一部繰上返済	変動金利適用期間中 ※M's STYLE（保証料ゼロタイプ）	無料	無料
		変動金利適用期間中 ※M's STYLE（保証料ゼロタイプ）以外	無料	無料
		固定金利適用期間中	10,800円	11,000円
	2.固定金利選択（再選択）		2,700円	2,750円
	3.同時申込 （上記1+2）	変動金利適用期間中 ※M's STYLE（保証料ゼロタイプ）	2,700円	2,750円
		変動金利適用期間中 ※M's STYLE（保証料ゼロタイプ）以外	2,700円	2,750円

●ビジネスインターネットバンキング・エレクトロニックバンキング

振込手数料（1件につき）

ご利用区分	振込先		改定前		改定後	
			3万円未満	3万円以上	3万円未満	3万円以上
ビジネスインターネット バンキング	当行 本支店宛	同一店内宛	無料	無料	無料	無料
		本支店宛	108円	324円	110円	330円
	他行宛		432円	648円	440円	660円
	給与 振込	当行宛	無料		無料	
		他行宛	216円		220円	
エレクトロニック バンキング	当行 本支店宛	同一店内宛	無料		無料	
		本支店宛	108円	324円	110円	330円
	他行宛		432円	648円	440円	660円
	給与 振込	当行宛	無料		無料	
		他行宛	216円		220円	

ビジネスインターネットバンキングサービス

取扱内容	改定前	改定後
月額基本料		
オンライン取引サービス	1,080円	1,100円
オンライン取引サービス+ファイル伝送サービス	3,240円	3,300円
地方税納入（1市町村につき）	54円	55円
口座振替手数料（1件につき）	108円	110円
代金回収振替基本料（振替依頼1回につき）	3,240円	3,300円
代金回収振替手数料		
当行分	108円	110円
他行分1～500件（1件につき）	162円	165円
他行分501～1,000件（1件につき）（※1）	140.4円	143円
他行分1,001件以上（1件につき）	108円	110円

※1 合計金額の円未満は切捨てとなります。

エレクトロニックバンキングサービス

取扱内容	改定前	改定後
月額基本料		
アンサーサービス	1,080円	1,100円
アンサーサービス+データ伝送サービス（※1）	3,240円	3,300円
地方税納入（1市町村につき）	54円	55円
口座振替手数料（1件につき）	108円	110円
代金回収振替基本料（振替依頼1回につき）	3,240円	3,300円
代金回収振替手数料		
当行分	108円	110円
他行分1～500件（1件につき）	162円	165円
他行分501～1,000件（1件につき）（※2）	140.4円	143円
他行分1,001件以上（1件につき）	108円	110円

※1 北海道地区の場合、改定前は5,400円、改定後は5,500円となります。

※2 合計金額の円未満は切捨てとなります。

●でんさいサービス

取扱内容	改定前	改定後	備考
基本手数料	無料	無料	
<b>インターネット（利用者WEB）</b>			
発生記録請求（債務者請求）	324円	330円	月中利用分をまとめて翌月10日(休業日の場合は翌営業日)に手数料引落口座から引落しさせていただきます。 ※記録請求の場合、記録請求を行った結果、記録が不成立となったものも含まれます。
発生記録請求（債権者請求）	324円	330円	
譲渡記録請求	324円	330円	
分割記録請求	324円	330円	
保証記録請求 (ただし譲渡記録請求に随伴する保証記録請求は対象外)	324円	330円	
変更記録請求 (発生記録のみ記録されている場合)	324円	330円	
支払等記録請求 (口座間送金決済によらず支払をした場合等)	324円	330円	
でんさいの割引・担保	324円	330円	
<b>書面</b>			
発生記録、譲渡記録、分割記録 (※1)	864円 (うち代行手数料 540円)	880円 (うち代行手数料 550円)	代行手数料のみ窓口で徴求させていただきます。差額分は、翌月10日(休業日の場合は翌営業日)に手数料引落口座から引落しさせていただきます。
保証記録、変更記録、支払等記録 (※1)	864円 (うち代行手数料 540円)	880円 (うち代行手数料 550円)	
特例開示請求	3,240円	3,300円	ご利用の都度徴求させていただきます。
残高証明書（都度発行方式）	3,564円	3,630円	
残高証明書（定例発行方式）	1,620円	1,650円	
支払不能情報照会	3,240円	3,300円	
変更記録請求 (発生記録以外の記録も記録されている場合) (ただし利用者属性情報等の 変更記録請求は無料)	2,160円	2,200円	
その他手数料	2,160円	2,200円	

※1 インターネットを通じて請求できる記録を当行が代行して行う記録請求です。

注1) 上記手数料は、1件あたりの金額になります。

注2) 取引内容が煩雑な場合等、上記手数料以外に別途実費をいただく場合もあります。

●個人ローン各種手数料

取扱内容			改定前	改定後	
住宅ローン					
金利選択型	取扱手数料 (新規実行時)	M'sSTYLE (保証料ゼロタイプ)	お借入金額の1.08% ※上限金額324,000円	お借入金額の1.10% ※上限金額330,000円	
		全国保証(株)	54,000円	55,000円	
	固定金利再選択		5,400円	5,500円	
	繰上返済	変動期間中	①全額繰上返済	無料	無料
			②一部繰上返済 M'sSTYLE (保証料ゼロタイプ)	無料	無料
		固定特約 期間中	①全額繰上返済	32,400円	33,000円
			②一部繰上返済	21,600円	22,000円
	返済条件変更		M'sSTYLE (保証料ゼロタイプ)	無料	無料
			全国保証(株)	10,800円	11,000円
			みちのく信用保証(株)	10,800円	11,000円
金利選択型 以外	繰上返済	①全額繰上返済	無料	無料	
		②一部繰上返済	3,240円	3,300円	
	返済条件変更		10,800円	11,000円	
消費者ローン					
繰上返済		①全額繰上返済	無料	無料	
		②一部繰上返済	無料	無料	
返済条件変更		無料	無料		

●情報開示請求手数料 (個人)

取扱内容	改定前	改定後
基本属性・残高	1,080円	1,100円
流動性取引明細		
定期性取引明細		
融資返済履歴		
その他		
追加手数料 (本人限定受取郵便)	530円	540円

●情報開示請求手数料 (個人以外)

取扱内容	改定前	改定後
流動性取引明細	1口座あたり1ヵ月分540円 ※2ヵ月目以降1ヵ月あたり 216円加算 (最大5,400円)	1口座あたり1ヵ月分550円 ※2ヵ月目以降1ヵ月あたり 220円加算 (最大5,500円)
定期性取引明細	1口座あたり1,080円	1口座あたり1,100円
融資返済履歴	1債権あたり1,080円	1債権あたり1,100円

●その他の主な手数料

取扱内容		改定前	改定後
通帳・証書・カード再発行手数料 (貸越専用口座通帳の再発行を除く)	1冊・枚	1,080円	1,100円
残高証明書発行手数料 (当行所定様式 包括発行)	1通	432円	440円
残高証明書発行手数料 (当行所定様式 都度発行)	1通	648円	660円
残高証明書発行手数料 (当行所定用紙以外のもの)	住宅取得控除用 1通	432円	440円
	その他(監査法人向け等) 1通	2,160円	2,200円
融資証明書発行手数料	1通	3,240円	3,300円
返済予定明細再発行手数料	1通	1,080円	1,100円